
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКРУЖНОЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ЯКУТСКА 

 
 

                   ДЬОКУУСКАЙ  

 КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬАҺАЛТАТЫН 

 YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА 
 

 

ПРИКАЗ 
 

г. Якутск 

      от «_13_» _февраля_ _ 2017 г.                                            № _01-10__/__115__  

§ 

 

Об усилении мер по профилактике суицидального поведения 

 

На основании Указания прокурату ры города Якутска от 08.02.2017 г. № 

44-2017/30, в связи с распространением в социальных сетях социально опасных 

онлайн-игр («Беги или умри», «Море китов», «Разбуди меня», «Тихий дом» и 

т.д.), в целях недопущения суицидов среди несовершеннолетних обучающихся 

образовательных учреждений городского округа «город Якутск», приказываю: 

1. Руководителям МОУ: 

1.1. Обеспечить доведение до всех родителей, педагогов 

образовательного учреждения информации о новых тенденциях, влияющих на 

повышение риска суицида среди подростков (вовлечение в деструктивные 

организации, поддержка суицидальных настроений и действий через 

Интернет), о необходимости изучения социальных сетей как информационной 

площадки, организующей суицидальные действия подростков, обратить 

внимание на активность в социальных сетях; 

1.2.   Внести корректировки в план работы по выявлению обучающихся 

«группы риска» по суицидальному поведению обучающихся;  

1.3. Усилить контроль по месту жительства семей, находящихся в 

социально опасном положении, обучающихся находящихся в трудной 

жизненной ситуации, а также нуждающихся в индивидуальной психолого-

педагогической поддержке; 

1.4. При выявлении обучающихся, входящих в «группу риска» по 

суицидальному поведению, направлять письменную заявку в МБОУ «Центр 

психолого-медико-социального сопровождения». 

2. МБОУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения» 

(Колодкина Л.Ю.): 

2.1. Провести информационно-методическую работу с педагогами-

психологами, социальными педагогами образовательных учреждений, уделив 

особое внимания педагогом-психологам, работающим менее трех лет; 

2.2. Обеспечить психолого-педагогическое сопровождение обучающихся, 

входящих в «группу риска» по суицидальному поведению, на основании 

письменной заявки, предоставляемой образовательными учреждениями; 



2.3. Информацию о проделанной работе направлять в отдел 

воспитательной работы и дополнительного образования МКУ «Управление 

образования городского округа «город Якутск» ежеквартально, а также по 

необходимости. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Окружной администрации города Якутска 

Охлопкова Е.А.  

 

 

Начальник   В.В. Петров 

 

Ознакомлены:    п/п         Е.А. Охлопков 

                       Л.Ю. Колодкина 


